копия

дело № – №18

УИД №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

данные изъяты> 2018 года 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Голубева С.Н.

при секретаре ФИО2 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3

защиты в лице адвоката 

<

адрес>вой коллегии адвокатов ФИО4, представившей ордер №, удостоверение № 

подсудимого ФИО9 

единолично рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Швеца ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики 

<

данные изъяты> гражданина Республики 

<

данные изъяты>, со средне специальным образованием, холостого, официально не работающего, ранее не судимого, проживающего в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>; зарегистрированного в 

<

адрес> Республики 

<

данные изъяты> адресу 

<

адрес>; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228 – 1 УК РФ; 

У с т а н о в и л :

ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере. 

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В 2017 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у неустановленного лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>. 

В 2017 году в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>. При этом согласно разработанному механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно: 

- «финансового отдела», то есть лиц, осуществляющих распределение между участниками преступной группы доходов, полученных в результате незаконных сбытов наркотических средств;

- «операторов», то есть лиц непосредственно координировавших и руководивших действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также непосредственно совершавших незаконные сбыты наркотических средств покупателям;

- «отдела кадров», состоящего из «скаутов», выполнявших подыскание и вовлечение в преступную группу лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью, а также обеспечивавших деятельность вновь вовлеченных в преступную группу лиц необходимыми средствами; 

- «складов», то есть лиц, осуществлявших перевозку и обеспечение крупными партиями наркотических средств участников преступной группы, выполнявших функции «оптовиков»; 

- «оптовиков», то есть лиц, осуществлявших незаконное хранение наркотических средств, а также увеличение массы подлежащих реализации наркотических средств путем добавления к основным наркотически активным компонентам инертных наполнителей, их фасовку на массы, предназначенные для разового незаконного сбыта и помещение в тайники для дальнейших незаконных сбытов «закломами» или «курьерами» преступной группы; 

- «закломов» или «курьеров», то есть лиц, осуществлявших помещение в тайники наркотических средств, фасованных на массы, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов покупателям. 

При этом неустановленное лицо, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов как собственной безопасности, так и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях пресечения преступной деятельности всей группы не осведомляло участников преступной группы о их личностях, определив механизм общения как между ними, так и с покупателями наркотических средств посредством программ защищенного мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Реализуя свои преступные намерения, разработав план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, определив структуру преступной группы, неустановленное лицо приступило к подысканию лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью и их вовлечением в преступную группу, ориентируясь при этом на граждан Республики Украина.

В 2017 году, но не позднее 

<

данные изъяты> 2017 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, при неустановленных обстоятельствах подыскало и вовлекло в преступную группу неустановленных лиц под соответствующей учетной записью в программе защищенного мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на которого возложило функции «скаута» «отдела кадров» преступной группы и под выбранной учетной записью в программе защищенного мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на которого возложило функции «оператора» преступной группы, а также иных неустановленных участников преступной группы. 

В 2017 году, но не позднее 

<

данные изъяты> 2017 года, более точное время не установлено, реализуя свои преступные намерения, согласно возложенных на себя в преступной группе обязательств неустановленное лицо разместило на виртуальной площадке бесплатных объявлений информационно-телекоммуникационной сети Интернет объявление о возможности трудоустройства граждан Республики Украина для выполнения работ на территории Российской Федерации, не посвещая о своих преступных намерениях. При этом лицам, обратившимся с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет для трудоустройства в Российской Федерации, разъяснялось о легальности предстоящей трудовой деятельности и, в целях конспирации дальнейших преступных намерений, в последующем предоставлялась информация об аккаунтах в программах защищенного мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, необходимых для урегулирования дальнейших вопросов и организации предстоящего трудоустройства на территории Российской Федерации.

В дальнейшем, согласно возложенных на себя обязанностей в преступной группе, неустановленное лицо, выступающее под выбранной учетной записью в программе защищенного мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, оплачивало и организовывало проезд граждан Республики Украина, согласившихся на выполнение легальных работ на территории Российской Федерации, к месту назначения, где пользуясь отсутствием у лиц, прибывших в Российскую Федерацию, денежных средств на проживание и обратный проезд, через программы защищенного мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщало о противоправности предстоящей деятельности, связанной с совершением за денежное вознаграждение незаконных сбытов наркотических средств, и разъясняло механизм совершения совместных преступлений. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, находясь в 

<

адрес> Республики 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>, изучив объявление, размещенное на виртуальной площадке бесплатных объявлений информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью дальнейшего легального трудоустройства на территории Российской Федерации обратился к неустановленному лицу, указанному в объявлении, которое предложило ФИО9 работу разнорабочего в г. Красноярске Российской Федерации, на что ФИО9 ответил согласием.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконные сбыты наркотических средств на территории Российской Федерации приобрело и предоставило ФИО9 проездной документ на поезд сообщением «

<

адрес> – 

<

адрес>», а в дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ, по прибытию ФИО9 в 

<

адрес> предоставило денежные средства для приобретения проездного документа на поезд, следующий из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, во время следования ФИО9 в поезде сообщением «

<

адрес> – 

<

адрес>» по территории Российской Федерации, неустановленное лицо с использованием программ защищенного мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО9 о противоправности предстоящей работы на территории Российской Федерации и предложило заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств на территории Российской Федерации в качестве «заклома» или «курьера», на что ФИО9, не имея возможностей для возвращения на территорию Республики 

<

данные изъяты> в связи с отсутствием денежных средств, ответил согласием.

Получив согласие ФИО9, не установленное лицо предоставило информацию об аккаунте в программе защищенного мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, необходимом для дальнейшей организации преступной деятельности ФИО9 в качестве «заклома» или «курьера» преступной группы, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> Российской Федерации. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в связи с увольнением неустановленного «оптовика» преступной группы, не установленное лицо, выступающее под соответствующей учетной записью в программе защищенного мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, предложило находящемуся и выполнявшему в 

<

адрес> обязанности «заклома» или «курьера» ФИО9, роль «оптовика» преступной группы в 

<

адрес>, на что ФИО9 ответил согласием.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, в том числе выступающие в программе защищенного мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет под двумя выбранными учетными записями, ФИО9, выступающий в программе защищенного мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет под соответствующей учетной записью, объединились в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировали механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределили роли каждого, построили иерархическую схему взаимодействия между её участниками, придав тем самым устойчивость организованной ими группы и сплоченность её участников, и приступили к реализации намеченного.

Так, в ноябре 2017 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязательств, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело и организовало помещение в тайник, находящийся в лесном массиве в районе д. 

<

адрес>, более точное место не установлено, вещества, содержащего в своем составе метил 

<

данные изъяты> является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) бутановой кислоты, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, а также вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма, о чем ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, неустановленное лицо - «оператор» преступной группы, выступающее под выбранной учетной записью, используя программу защищенного мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно отведенной в преступной группе роли, сообщило ФИО9, указав о необходимости извлечения данного наркотического средства с целью последующих незаконных совместных сбытов.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, более точное время не установлено, ФИО9, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «оптовика», извлек из тайника, находящегося в лесном массиве в районе д. 

<

адрес>, более точное место не установлено, указанное наркотическое средство, которое незаконно перевез в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в этот же день путем добавления инертных наполнителей незаконно изготовил готовое к употреблению вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства метиловый эфир 

<

данные изъяты> бутановой кислоты, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое расфасовал на части и с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма, незаконно хранил в указанной квартире с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, более точное время не установлено, ФИО9, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли с целью последующего незаконного сбыта часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства метиловый 

<

данные изъяты>) бутановой кислоты, массой 1001 грамм, поместил в тайник у основания столба, расположенного на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров от 

<

адрес>.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе метил 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 

<

данные изъяты> грамма, и вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма, ФИО9 продолжил незаконно хранить при себе и в 

<

адрес> по Металлургов 

<

адрес> с целью последующих совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

Тем самым, неустановленные лица, в том числе выступающее под двумя выбранными учетными записями в программе защищенного мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ФИО9, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако, преступление не было доведено до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 11 часу ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 был задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 55 минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в 

<

адрес>, у ФИО9 обнаружено и изъято вещество массой 

<

данные изъяты>42 грамма, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут до 15 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>, у ФИО9 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты вещество, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства метиловый 

<

данные изъяты> кислоты, а также вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции у основания столба, расположенного на расстоянии около 530 метров от 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, массой 1001 грамм, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> кислоты.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> составила 

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», составляет особо крупный размер.

Масса вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», составляет крупный размер.

Метиловый эфир 

<

данные изъяты> кислоты и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО9 полностью признал вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, и пояснил, что является гражданином Республики 

<

данные изъяты>. В октябре 2017 года находился дома в 

<

адрес>. Так как работы не было, то зашел в интернет и стал искать подходящие предложения по работе. Зайдя на один из сайтов, увидел объявление о трудоустройстве разнорабочим на стройке на территории РФ. По телефону ранее незнакомый мужчина пояснил, что требуется разнорабочий в 

<

адрес>, заработная плата будет составлять 70 тысяч рублей в месяц, проезд к месту работы пообещали оплатить за счет работодателя. Он (Швец) согласился, стали общаться через приложение «

<

данные изъяты> в сети интернет. Ему (Швецу) приобрели билет на поезд сообщением «

<

данные изъяты>». Когда въехал на территорию РФ, то только тогда ему (Швецу) стало известно, что будет заниматься незаконным распространением наркотических средств, работа будет заключаться в распространении курительных наркотических смесей через «закладки». У него (Швеца) не было денег на обратный проезд, решил заработать денег на билеты и уехать. ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес> и в тот же день выехал в 

<

адрес>. В пути следования по требованию работодателя установил приложение защищенного мгновенного обмена сообщениями, и затем ему (Швецу) предоставили учетную запись с паролем, которой в дальнейшем пользовался для общения с участниками преступной группы. Когда приехал в 

<

адрес>, то ему (Швецу) поступило указание ехать в 

<

адрес>. В 

<

адрес> снял квартиру, в течение недели делал закладки наркотических средств. Затем ему (Швецу) предложили переехать в 

<

адрес>, где снял квартиру в доме на 

<

адрес>. Он (Швец) стал «оптовиком», в обязанности которого входило изготовление наркотических средств путем добавления инертных наполнителей, фасовка готового к употреблению наркотического средства на части. Деньги за аренду квартир в городах Канске и Красноярске, оплату проезда переводились на карту Киви – кошелька. В ходе работы через закладки получал наркотическое средство, реагент, черемуховую муку, патоку, используемые при изготовлении наркотика.

ДД.ММ.ГГГГ в закладке около 

<

адрес> забрал наркотическое средство, реагент. Дома, используя реагент, патоку и черемуховую муку, изготовил около 

<

данные изъяты> грамм наркотического средства. Часть наркотического средства оставил в двух закладках на 

<

адрес>, а часть – хранил дома. Утром ДД.ММ.ГГГГ, по указанию оператора, пошел помещать в тайник около 100 грамм наркотического средства, в подъезде дома был задержан сотрудниками полиции. В ходе предварительного расследования показал места закладок наркотических средств, полностью признал вину, в содеянном раскаивается.

В соответствии с протоколом явки с повинной, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> изготовил около 2 килограммов наркотика 

<

данные изъяты>», одну закладку разместил на 

<

адрес>. (том № л.д. 82 – 83)

Допросив свидетелей обвинения, исследовав протоколы следственных действий и заключения экспертиз, суд приходит к выводу, что в судебном заседании полностью доказана вина ФИО9 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показал, что в октябре 2017 года состоял в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты> ГУ МВД России по 

<

адрес>. В управление поступила оперативная информация в отношении неустановленного лица, представляющегося именем «ФИО1», который занимается незаконным сбытом наркотических средств через интернет-магазин. Также имелась оперативная информация о том, что ФИО1 арендует 

<

адрес>, где осуществляет незаконное хранение и фасовку наркотических средств. Было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение». Около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ в подъезде указанного дома был задержан Швец ФИО11 В ходе личного досмотра у Швеца было изъято наркотическое средство. В квартире также были обнаружено и изъяты: наркотическое средство в тазу, пластиковые бутылки с жидкостью, полимерные пакеты с порошкообразным веществом, электронные весы, множество полимерных пакетов с контактной застежкой, денежные средства, банковские карты. При этом Швец пояснил, что все изъятое принадлежит ему, занимается изготовлением наркотических средств, расфасовкой для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 показал, что днем ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого принимал участие в ходе личного досмотра Швеца. Личный досмотр Швеца проводился у него (ФИО12) в квартире. В ходе досмотра у Швеца были изъяты сотовый телефон и полимерный пакет с веществом темного цвета. При этом Швец пояснил, что данное вещество является наркотическим средством. Затем он (ФИО13 в качестве понятого принимал участие в ходе обследования квартиры Швеца. В ходе обследования сотрудники полиции обнаружили и изъяли пластиковый таз с веществом тёмного цвета, пакеты с веществом темного цвета, полимерные бутылки с жидкостью, множество прозрачных полимерных пакетов на контактной застёжке, в которых содержалось порошкообразное вещество светлого цвета, денежные средства, банковские карты, электронные весы.

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в первый отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила явка с повинной от гражданина Республики Украины ФИО9, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> приготовил около 

<

данные изъяты> наркотического средства. Одну закладку Швец выполнил в районе 

<

адрес>, а вторую – в районе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно - розыскное мероприятие «обследование помещения, здания, сооружения, участка местности и транспортных средств» около 

<

адрес> был обнаружен полимерный свёрток чёрного цвета с порошкообразным веществом внутри. (том № л.д. 56 – 57)

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, в ночь на ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО15 в качестве понятого принимал участие в ходе оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещения, здания, сооружения, участка местности и транспортных средств». В их присутствии сотрудники полиции на участке местности, расположенном в 30 метрах от внутреннего угла бетонного забора, находящегося в 

<

данные изъяты> от 

<

адрес> у основания деревянного столба был обнаружен полимерный свёрток чёрного цвета с веществом внутри. (том № л.д. 62 – 63)

Кроме того, вина ФИО9 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, подтверждается: 

- протоколом, в соответствии с которым, ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО9 изъяты мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> и прозрачный полимерный пакет с веществом тёмного цвета; (том № л.д. 42 – 45)

- протоколом, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в квартире 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживал ФИО9, обнаружены и изъяты пластиковый таз оранжевого цвета с находящимся внутри веществом тёмного цвета, которое было пересыпано в полимерный пакет, полимерный пакет белого цвета с веществом тёмного цвета, две пластиковые бутылки с жидкостью, на которых находились остатки вещества тёмного цвета, кружка белого цвета с остатками вещества тёмного цвет, четыре стакана с остатками вещества тёмного цвета, металлическое сито с остатками вещества тёмного цвета, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились два прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом бежевого цвета, бутылка с желтой крышкой с жидкостью, шесть металлических ложек, на которых находилось вещество тёмного цвета, множество прозрачных полимерных пакетов на контактной застёжке, в которых содержалось порошкообразное вещество светлого цвета, денежные средства в размере сорок четыре тысячи рублей, коробка с пустыми полимерными пакетами на контактной застёжке, 7 банковских карт «

<

данные изъяты>», электронные весы в корпусе чёрного цвета, прозрачный полимерный пакет на контактной застёжке с находящимся внутри веществом тёмного цвета, отрезок полимерной плёнки с находящимся внутри веществом тёмного цвета, множественные остатки вещества тёмного цвета, вещество тёмного цвета неопределённой формы; (том № л.д. 49 – 55) 

- заключением эксперта, из которого усматривается, что вещество массой 

<

данные изъяты> грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> кислоты. 

Вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержит в своем составе метил 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>бутановой кислоты. 

Вещества, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> кислоты. 

Вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> кислоты. 

Вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> кислоты. 

Вещество, массой 3

<

данные изъяты> грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> кислоты. 

Вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства метиловый эфир 

<

данные изъяты> кислоты. 

Вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> кислоты. 

Вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> кислоты. 

Вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства метиловый эфир 

<

данные изъяты>. 

На поверхностях кружки и стаканов, семи полимерных пакетов, на электронных весах обнаружено следовое количество 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; (том № л.д. 109 – 116)

- заключением эксперта, в соответствии с которым, след с поверхности полимерного пакета с контактной застежкой и полосой синего цвета по верхнему краю, который был изъят в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в 

<

адрес>, оставлен средним пальцем левой руки Швеца Ю.Ю; (том № л.д. 135 – 164) 

- протоколом, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в районе 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный свёрток чёрного цвета с веществом внутри; (том № л.д. 86 – 90)

- заключением эксперта, из которого усматривается, что вещество, массой 1001 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства метиловый 

<

данные изъяты> кислоты; (том № л.д. 122 – 124)

- протоколом, в соответствии с которым, в ходе осмотра мобильного телефона марки «

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО9, обнаружена и извлечена переписка в программах «

<

данные изъяты> ФИО9, выступающего под учетной записью «

<

данные изъяты> также не установленных лиц под учетными записями «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> свидетельствующая о совершении указанными и иными не установленными лицами, действующими согласно отведенной каждому роли, совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием сети Интернет, на протяжении длительного периода времени, а именно с октября 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ на территориях городов Красноярска, Канска. (том № л.д. 242 – 250, том № л.д. 1 – 37) 

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу, что полностью доказана вина ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По мнению суда, ФИО9 совершил преступление именно в составе организованной группы. Об этом свидетельствует четкое распределение ролей в составе организованной группы, длительный период деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, принятые меры к конспирации данной деятельности, использование информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе и сеть Интернет.

Переписка, изъятая в ходе осмотра телефона ФИО9, свидетельствует об устойчивости и сплоченности преступной группы, в которую добровольно в октябре 2017 года в качестве «заклома» или «курьера» вступил ФИО9 При этом, данная переписка свидетельствует о высокой степени организованности указанной преступной группы, выражающейся: в распределении между ее участниками преступных ролей, а именно наличии «оператора» - лица, под учетной записью «Винстон», осуществляющего общее руководство за деятельностью нижестоящих участников преступной группы при совершении совместных незаконных сбытов наркотических средств; «оптовика», функции которого с ДД.ММ.ГГГГ были возложены на ФИО9; «закломов» или «курьеров» - лиц, непосредственно, помещающих наркотические средства, в заранее подысканные тайники для последующего незаконного сбыта, которым непосредственно с 

<

данные изъяты> 2017 года являлся ФИО9 Помимо указанных лиц в преступной группе в качестве «отдела кадров» состояло лицо, выступающее под учетной записью «

<

данные изъяты>» в программе защищенного мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети Интернет, выполнявшее подыскание и вовлечение в преступную группу лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью, а также обеспечивавших деятельность вновь вовлеченных в преступную группу лиц необходимыми средствами, а также «финансового отдела», то есть лиц, осуществляющих распределение между участниками преступной группы доходов, полученных в результате незаконных сбытов наркотических средств, и «складов», то есть лиц, осуществлявших перевозку и обеспечение крупными партиями наркотических средств участников преступной группы, выполнявших функции «оптовиков».

Тем самым, установлена иерархическая структура подчинения в указанной преступной группе с применением поощрений, к ее участникам, выражающихся получении ими более высокой оплаты за совершение совместных преступлений, применение предупредительных санкций за ненадлежащее исполнение участниками преступной группы, возложенных на них обязанностей (несвоевременное предоставлении информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами, отсутствие в установленное время в онлайне программы, выражающихся в устных замечаниях и претензий по месту нахождения тайников.

Кроме того, в памяти указанного телефона обнаружены фотографии электронного проездного документа на имя Швеца Ю.Ю от ДД.ММ.ГГГГ на поезд сообщением «

<

адрес>», тайников с наркотическими средствами, а также с инструкцией по изготовлению наркотических средств. Также обнаружена информация, содержащая правила работы и рекомендации по личной безопасности. 

Переходя к избранию меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО9, суд на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании ч.2 ст.61 УК РФ – совершение преступления впервые, чистосердечное раскаяние, полное признание вины, положительные характеристики, молодой возраст.

Учитывая в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО9, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд принимает во внимание, что после задержания подсудимый написал явку с повинной, дал подробные показания об обстоятельствах покушения на незаконный сбыт наркотических средств, месте нахождения тайника с наркотическим средством на 

<

адрес>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не находит.

По мнению суда, исправление подсудимого ФИО9 возможно лишь в условиях изоляции от общества. ФИО9 совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющее повышенную общественную опасность, не имеет официального места работы, постоянного источника дохода, постоянного места жительства в 

<

адрес>, является гражданином другого государства. Наказание в виде лишения свободы будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд также учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ. При указанных обстоятельствах по делу, суд полагает возможным не применять, при назначении наказания дополнительного наказания. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым назначить отбывание наказания ФИО9 в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, а также положения ч.3 ст.66 УК РФ о сроке или размере наказания за покушение на преступление.

Учитывая, что при применении правил назначения наказания, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, максимально возможный срок наказания, который может быть назначен ФИО9 не превышает десять лет лишения свободы – ? от 20 лет составляет 15 лет лишения свободы, а 2\3 от 15 лет – 10 лет лишения свободы, что уже меньше минимального размера наказания в виде лишения свободы, предусмотренным ч.5 ст.228.1 УК РФ, подсудимому ФИО9 необходимо назначить наказание ниже низшего предела наказания, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, и при этом ссылки на ст.64 УК РФ не требуется.

Решая вопрос о денежных средствах в сумме 44 тысяч рублей, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9 в ходе обследования 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на которые наложен арест постановлением Советского районного суда 

<

адрес>, суд приходит к выводу, что данные денежные средства должны быть возвращены законному представителю ФИО9 При этом суд учитывает, что ни в ходе предварительного расследования, ни судебного следствия не добыто доказательств, свидетельствующих о том, что денежные средства были получены в результате преступных действий подсудимого, а арест был наложен только в целях обеспечения приговора в части имущественного взыскания, - дополнительного наказания – штрафа. Однако, суд не находит оснований применять дополнительные наказания.

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Швеца ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание восемь лет лишения свободы. 

Местом для отбывания наказания ФИО9 назначить исправительную колонию строгого режима. В счет отбывания наказания зачесть время предварительного содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и срок отбывания наказания ФИО9 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить в виде содержания под стражей.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты> телефона марки «

<

данные изъяты> хранить в материалах уголовного дела.

Денежные средства в сумме сорок четыре тысячи рублей, хранящиеся в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес>, вернуть законному представителю ФИО9 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО9, - в тот же срок с момента получения копии приговора через Советский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем обязан указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: С.Н.Голубев